

ROMÂNIA



Județul GIURGIU  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

**H O T Ă R Ă R E**

privind aprobarea rectificării prin diminuare a Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU**  
**întrunit în ședință ordinară,**

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.54.792/24.11.2021;
- raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.54.793/24.11.2021;
- avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile art.19 și 49 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.129, alin.(2), lit.„b” și alin (4), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**H O T Ă R Ă Ș T E:**

**Art.1.** Se aprobă rectificarea prin diminuare a Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 cu suma de 14.495 mii lei, conform anexelor 1, 2 și 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Servicii Publice, Direcției Tehnice, Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, Direcției Impozite și Taxe Locale, Direcției de Asistență Socială, Direcției Poliției Locale și Centrului Cultural „Ion Vinea” pentru ducerea la îndeplinire.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**

**Sîrbu Adelina - Veronica**

**CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR GENERAL,**

**Băiceanu Liliana**

Giurgiu, 25 noiembrie 2021

Nr. 422

Adoptată cu un număr de \_\_\_\_\_ voturi pentru, \_\_\_\_\_ voturi împotriva și \_\_\_\_\_ abțineri,  
din totalul de \_\_\_\_\_ consilieri prezenți

**BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE  
ANUL 2021**

**VENITURI**

mii lei

NR. CRT.	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2021	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2021
0	1	2	3	4	5=3+4
<b>I.</b>		<b>VENITURI TOTAL, din care:</b>	<b>433.305,00</b>	<b>-14.495,00</b>	<b>418.810,00</b>
<b>A</b>		<b>Veniturile secțiunii de funcționare</b>	<b>159.048,38</b>	<b>3.356,00</b>	<b>162.404,38</b>
	03,05,06,07,12,15,16,18	Venituri fiscale (impozite și taxe locale) adresa DIT	37.343,00	0,00	37.343,00
	30,31,33,34,35,36	Venituri nefiscale (concesiuni, închirieri, prestări servicii, taxe extrajud., taxe adm, amenzi, diverse venituri, taxe speciale, alte venituri, contribuții creșă, contribuții cantina)	20.786,24	-779,65	20.006,59
	04.02.05	*Sume defalcate din Imp.pe Venit pentru echilibrare din fond rez. Cons.Jud.	4.000,00		4.000,00
	04.02.04	Sume defalcate din Imp.pe Venit pentru echilibrare adr. AJFP	0,00		0,00
	04.02.01	Cote defalcate Imp.pe Venit, adr. AJFP	56.101,00	0,00	56.101,00
	11.02.02	* Sume defalcate TVA ( ch.mat. Scolii=5456,burse=2287, învăț.tichete sociale=150,CES=610,drepturi asist.pers.cu handic.=23341, ajutor încălzire=93,evidența populației și creșă 228)adr AJFP	31.031,00	1.134,00	32.165,00
	11.02.09	*Sume defalcate TVA pentru învățăm.particular-gradinite,salarii=792,mat.=43,ces=25	860,00	0,00	860,00
	11.02.06	*Sume defalcate TVA echilibrare adr. CJ,AJFP	15.850,56	-0,35	15.850,21
	42.02./34,41,51,80	Subvenții de la bugetul de stat pentru operațiuni curente(încălzire lemne, asistență medico-soc., Programe interes național, Subv pentru decontare chelt carantină)	5.478,00	2.230,00	7.708,00
	42.02/45	Sume primite de administrația locală în cadrul programelor finanțate din FSE	0,00		0,00
	43.02/29	Alte subvenții-cadastru- program național	0,00		0,00
	43.02.34	Sume alocate din bugetul ANCPi pentru finanțarea lucrărilor de inreg. Din Programul național de cadastru și carte funciara	160,00	0,00	160,00
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „-,„	-12.561,42	772,00	-11.789,42
	40.02.14	Sume din excedent pt acop gol casă	0,00		0,00
<b>B</b>		<b>Veniturile secțiunii de dezvoltare</b>	<b>274.256,62</b>	<b>-17.851,00</b>	<b>256.405,62</b>
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „-,„	12.561,42	-772,00	11.789,42
	36.02.07,36.02.08,36.02.23	Vânzări de bunuri și servicii (amortizare mf, depozite locuințe, taxă reabilitare termică)	100,00		100,00
	39.02	Venituri din capital(valorificare bunuri,locuințe, din privatizare,vânzări bunuri domeniul privat)	140,00	0,00	140,00
	40.02.16	Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată	0,00		0,00
	42.02./01,05,12,13,14,15,20,29,51,55,65,67,69	Subvenții pentru cheltuieli de capital (re tehnologizare 2centrale2 termice-MDRAP 6467, plan urbanism, reabilitare termică locuințe, programe mediu AFM 764, cheltuieli capital învățământ, școli,FDI 9856, constr loc sociale, PNDL 9974, pentru susținerea proiectelor FEN )+40907	69.197,00	0,00	69.197,00
	43.02.39.02	Subvenții acord.in baza ctr de part.sau asociere pentru SD	259,20	0,00	259,20
	48.02.02	<b>Fond Social European- MEPAM, Pr.Grad.9 și Lc.Ion Barbu (592)-48.02.03-prefinanțare</b>	<b>6.520,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.520,00</b>
	48.02.01	Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020FEDR 48.01.03-prefinanțare 48.01.01-pentru plăți efectuate în an curent Proiect Creșterea perf.energ.Ion Barbu + S. Popescu = +6059 mii lei (anexa2) +315 ch.mater. Diminuare din Proiecte Europ.pentru Imprumut intern= -6500 mii lei (anexa4)	183.681,00	-17.079,00	166.602,00
	48.02.05	POPAM proiecte europene	1.798,00		1.798,00

## CHELTUIELI

NR. CRT.	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2021	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2021
0	1	2	3	4	5=3+4
<b>II.</b>	<b>TITLU</b>	<b>CHELTUIELI, TOTAL,din care:</b>	<b>433.305,00</b>	<b>-14.495,00</b>	<b>418.810,00</b>
<b>A</b>		<b>Secțiunea de funcționare</b>	<b>159.048,38</b>	<b>3.356,00</b>	<b>162.404,38</b>
	<b>10</b>	Cheltuieli de personal	40.621,80	0,00	40.621,80
	<b>20</b>	Cheltuieli materiale	75.357,68	1.265,80	76.623,48
	<b>30</b>	Dobânzi	2.838,00	0,00	2.838,00
	<b>40</b>	Subvenții	2.082,00	0,00	2.082,00
	<b>51.01.01</b>	Transf.curente- I.Vinea=2615, Dir Admin. Active PFE 1390, Club sp Dunărea 718	4.721,00	-119,00	4.602,00
	<b>51.01.03</b>	Transf.curente- actiuni de sanatate	100,00	0,00	100,00
	<b>55.01.63</b>	Alte transferuri curente-învăț particular	861,50	0,00	861,50
	<b>57</b>	Asistență socială	19.075,50	2.064,00	21.139,50
	<b>59</b>	Alte cheltuieli +59.40	2.979,90	145,20	3.125,10
	<b>81</b>	Rambursări credite	10.411,00	0,00	10.411,00
	<b>50</b>	Fond de rezervă la dispoziția UAT	0,00	0,00	0,00
	<b>85</b>	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	0,00	0,00	0,00
<b>B</b>		<b>Secțiunea de dezvoltare</b>	<b>274.256,62</b>	<b>-17.851,00</b>	<b>256.405,62</b>
	<b>71</b>	Cheltuieli de capital (anexa 3)	33.220,62	-779,00	32.441,62
	<b>72</b>	Aport de capital	670,00	0,00	670,00
	<b>51.02.29</b>	Transferuri pentru secțiunea de dezv CCI Vinea, Dir Administrare Active PFE	19,00	7,00	26,00
	<b>58.01</b>	Proiecte finanțare nerambursabilă 2014-2020-FEDR - Proiect Cresterea perf.energ.Ion Barbu + S. Popescu =+6059 mii lei (anexa2) +315 ch.mater. - Diminuare din Proiecte Europ.pentru Imprumut intern= -6500 mii lei (anexa4)	228.788,00	-17.079,00	211.709,00
	<b>58.02</b>	Proiecte FSE MEPAM-Total	7.832,00	0,00	7.832,00
		-01 finanțare națională			
		-02 finanțare UE			
		-03 cheltuieli neeligibile			
	<b>58.05</b>	Proiecte POPAM-Total	3.727,00	0,00	3.727,00
		-01 finanțare națională			
		-02 finanțare UE			
		-03 cheltuieli neeligibile			

NR. CRT.	Cod ind.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2021	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2021
0	1	2	3	4	5=3+4
<b>1</b>	<b>51.02</b>	<b>AUTORITĂȚI PUBLICE</b>	<b>38.330,70</b>	<b>-1,00</b>	<b>38.329,70</b>
	51.02.10	Cheltuieli personal	18.163,00	0,00	18.163,00
	51.02.20	Cheltuieli materiale	2.120,80	-1,00	2.119,80
	51.02.51	Transferuri între unități ale Adm.Publice	100,00	0,00	100,00
	51.02/71	Cheltuieli de capital(Pmg=153,DIT=156-45)	264,00	0,00	264,00
	51.02/81	Rambursări de împrumuturi	10.411,00		10.411,00
	51.02/59.40	Alte cheltuieli	298,90	0,00	298,90
	<b>51.02/58.02</b>	<b>Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile</b>	<b>6.973,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.973,00</b>
	51.02/58.02	Proiect FSE, MEPAM chelt crt	2.060,00	0,00	2.060,00
	51.02/58.02	Proiect FSE, SETALP 1 și 2 chelt crt, SEPAR	4.913,00	0,00	4.913,00
	51.02/85	Plati efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0,00	0,00	0,00
		<i>Primăria Mun.Giurgiu</i>	<i>33.138,70</i>	<i>0,00</i>	<i>33.138,70</i>
		<i>(ch.mat+capital+ramb.împrumut+chelt.pers.)=33138,7</i>			
		<i>DIT (ch.pers.+mat)+chelt.pers.2153+2433</i>	<i>4.586,00</i>	<i>0,00</i>	<i>4.586,00</i>
<b>2</b>	<b>54.02</b>	<b>SERV. PUBLICE GENERALE-Dir. Evid.Populației</b>	<b>1.374,80</b>	<b>0,00</b>	<b>1.374,80</b>
	54.02/10	*Cheltuieli personal -din TVA 150 -venit proprii 434,1+671,7	1.255,80		1.255,80
	54.02/20	Cheltuieli materiale	113,00	0,00	113,00
	54.02/71	Cheltuieli de capital	6,00	0,00	6,00
	54.02/50(05)	Fond de rezervă la dispoziția UAT	0,00	0,00	0,00
	54.02/85	Plati efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0,00	0,00	0,00
<b>3</b>	<b>55.02</b>	<b>DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE (INTERNE)</b>	<b>2.838,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.838,00</b>
	55.02/30	Dobanzi aferente datoriei publice(interne)	2.838,00	0,00	2.838,00
	55.02/85	Plati efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0,00	0,00	0,00
<b>4</b>	<b>56.02</b>	<b>*TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE</b> (contribuții sănătate pentru pers. beneficiare de ajutor social)	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5</b>	<b>61.02</b>	<b>ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ</b>	<b>7.982,50</b>	<b>1.300,00</b>	<b>9.282,50</b>
	<b>61.02.03.04</b>	<b>POLIȚIA LOCALĂ</b>	<b>6.168,50</b>	<b>0,00</b>	<b>6.168,50</b>
	61.02/10	Cheltuieli personal	5.808,00	0,00	5.808,00
	61.02/20	Cheltuieli materiale	360,50	0,00	360,50
	61.02/71	Cheltuieli de capital	0,00		0,00
	61.02.85	Plati efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0,00		0,00
	<b>61.02.05</b>	<b>PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIE CONTRA INCENDIILOR</b>	<b>1.814,00</b>	<b>1.300,00</b>	<b>3.114,00</b>
	61.02/20	Cheltuieli materiale	1.785,00	1.300,00	3.085,00
	61.02/59	Alte cheltuieli-transferuri	0,00	0,00	0,00
	61.02/71	Cheltuieli de capital	29,00	0,00	29,00
	61.02/85	Plati efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	0,00	0,00	0,00
<b>6</b>	<b>65.02</b>	<b>ÎNVĂȚĂMÂNT</b>	<b>43.734,00</b>	<b>765,20</b>	<b>44.499,20</b>
	65.02/10	Cheltuieli personal BL- naveta,	121,00		121,00
	65.02/20	*Cheltuieli materiale TVA școli	5.456,00		5.456,00
	65.02/20	Cheltuieli materiale PMG (școli)	5.373,38	0,00	5.373,38
	65.02/51.02.29	Transferuri către instituții Șc Postliceală Sanitară	5,00		5,00
	65.02/59.01	Burse școli(TVA)	2.287,00		2.287,00
	65.02/59.01	Burse școli(BL)	0,00	209,40	209,40
	65.02/59.11	Alte cheltuieli-transfer(HCLM)	70,00	-15,80	54,20
	65.02/59.22	Acțiuni cu caracter științific și socio-cultural	54,00	-48,40	5,60
	65.02/57	*Tichete sociale +ces	779,50	0,00	779,50
	65.02/57.02	Buget Local-Tichete sociale-TVA 150	150,00		150,00
	65.02/57.02	Scoli- ces (610 TVA+5+8,5BL)	629,50		629,50
	65.02/71	Cheltuieli de capit.ȘCOLI=236+52,62+ PMG =2023+230+288Campus+20+Proiect Scoli AFM=135	2.964,62	20,00	2.984,62
	65.02/58.01	Proiecte FEDR unități învățământ anvelopare,imbun.infrastructura - Proiect Cresterea perf.energ.Ion Barbu + S. Popescu =+6059 mii lei (anexa2) +315 ch.materiale - Diminuare din Proiecte Europ.pentru Împrumut intern=- 500 mii lei (anexa 4)	24.903,00	600,00	25.503,00

	65.02/58.02	Proiecte FEN Scoala 10(267), Pr.Grad.9 si Lc.Ion Barbu (592)	859,00	0,00	859,00
	65.02/55.01.63	*Finanțare TVA învățământ particular - Grad. Albă ca Zăpada,-Grad.Top Kinder Space(TVA=662 ,BL=1,5)	861,50	0,00	861,50
	65.02/85	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	0,00		0,00
<b>7</b>	<b>67.02</b>	<b>CULTURĂ</b>	<b>38.407,00</b>	<b>1.989,80</b>	<b>40.396,80</b>
	67.02/59	Transferuri(HCLM- asociații și fundații, culte)	15,00		15,00
	67.02/20	Cheltuieli materiale	592,00	-66,20	525,80
	67.02/51.01.01	Trans.I.VINEA=2613 -Trans.Dunărea=718 SF	3.331,00	-119,00	3.212,00
	67.02/51.02.29	Trans.I.VINEA=14 -Trans.Dunărea-SD	14,00	7,00	21,00
	67.02/71	Cheltuieli de capital(2.612+65Pasarela Nava Ponton+parc Tineret=150 -32- dim.1286 Parc M.Viteazul +18 Proiectare grup sanitar St.Dunarii+42 proiectare Parc Fca. Zahăr)	1.601,00	-32,00	1.569,00
	67.02/58	<b>Proiecte cu finantare din fonduri ext.nerambursabile-TOTAL</b>	<b>32.854,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>35.054,00</b>
	67.02/58.01	Proiecte cu finantare din fonduri ext.nerambursabileFEDR	<b>29.127,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>31.327,00</b>
	67.02/58.01	Proiect –coridor 7+ pr.cetate (chelt.curente . Inv)= -1500 (anexa 4)	13.193,00	2.200,00	15.393,00
	67.02/58.01	Proiect-FEDR	0,00	0,00	0,00
	67.02/58.01	Proiect-Amenaj.sp.agrement ad.Veriga	15.934,00		15.934,00
	67.02/58.05	Proiecte FEPAM, POPAM	3.727,00	0,00	3.727,00
	67.02/85	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	0,00	0,00	0,00
<b>8</b>	<b>68.02</b>	<b>ASISTENȚĂ SOCIALĂ</b>	<b>35.087,00</b>	<b>2.064,00</b>	<b>37.151,00</b>
	68.02/10	Cheltuieli personal, din care:	<b>15.274,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.274,00</b>
		*drepturile asist. pers. cu hand.grav tva	5.761,00	0,00	5.761,00
		drepturile asist. pers. cu hand.grav( BUG.LOCAL)	830,00	0,00	830,00
		**cheltuieli personal unit. medico-sociale(MINIST.SANATATII)	3.681,00		3.681,00
		*cheltuieli de personal Creșă -din TVA=78 -din vp=234 +310	622,00		622,00
		-salarii DAS, asistenți med per determ pandemie	4.380,00	0,00	4.380,00
	68.02/20	Cheltuieli mat. din care	<b>1.256,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.256,00</b>
		**cheltuieli materiale unit. medico-sociale(MIN.SANAT)	17,00	0,00	17,00
		- cheltuieli materiale Creșă	73,00	0,00	73,00
		- cheltuieli materiale DAS	1.166,00	0,00	1.166,00
	68.02/57	Transferuri, din care:	<b>18.296,00</b>	<b>2.064,00</b>	<b>20.360,00</b>
		*ajutoare sociale încălzire(TVA)	93,00		93,00
		ajutoare sociale buget local	277,00	0,00	277,00
		***ajutoare pentru încălzirea locuinței(MIN.MUNCII)	70,00	930,00	1.000,00
		indemnizați însoțitori pers hand. -din TVA=17580 -din vp=1410	17.856,00	1.134,00	18.990,00
	68.02/71	Cheltuieli investiții	6,00		6,00
	68.02/59.40	Contribuție pers handicap	255,00		255,00
	68.02/85	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	0,00	0,00	0,00
<b>9</b>	<b>70.02</b>	<b>SERV. ȘI DEZV.PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE</b>	<b>67.000,00</b>	<b>1.447,00</b>	<b>68.447,00</b>
	70.02/20	Cheltuieli centraliz- servicii publ. (ilum. Public, apă canal, apă pluvial, salubr., întreț.sp.verzi,rep.dom publ.,serv jurid ,pază,dezins. GSP etc)	51.889,00	0,00	51.889,00
	70.02/51.01.01	Transferuri interne DAAPFE-SF	1.390,00	0,00	1.390,00
	70.02/51.02.29	Transferuri interne DAAPFE-SD	0,00	0,00	0,00
	70.02/71	Cheltuieli de capital	3.846,00	-53,00	3.793,00
	70.02/72	<b>Aport capital</b>	<b>250,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>
	<b>70.02/58.01</b>	<b>Proiecte cu finantare din fonduri ext.nerambursabile</b>	<b>9.625,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>11.125,00</b>
	70.02/58.01	Reabilitare termica Policlinica	0,00	0,00	0,00
	70.02/58.01	Reabilitare termica Ansamblul 3 = -1.500 mii lei ( anexa 4)	0,00	0,00	0,00
	70.02/58.01	Reabilitare ansamblul 4= -1.500 mii lei ( anexa 4)	0,00	0,00	0,00
	70.02/58.01	Reabilitare ansamblul 5= -1.500 mii lei ( anexa 4)	0,00	0,00	0,00
	70.02/85	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	0,00	0,00	0,00
<b>10</b>	<b>74.02</b>	<b>PROTECȚIA MEDIULUI</b>	<b>25.994,00</b>	<b>-21.639,00</b>	<b>4.355,00</b>
	74.02/20	Cheltuieli materiale Proiect deșeuri	180,00		180,00
	74.02/71	Cheltuieli de capital(2.525+1.229 proiect iluminat AFM- dim.200 Canalizare Gloriei- 110Zavoi si Prel.Gloriei)	3.554,00	-110,00	3.444,00



	74.02/58.01	Proiect FEN canal cama zona mediană	22.260,00	-21.529,00	731,00
<b>11</b>	<b>81.02</b>	<b>COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE</b>	<b>8.300,00</b>	<b>-204,00</b>	<b>8.096,00</b>
	81.02/20	Cheltuieli materiale	6.181,00	0,00	6.181,00
	81.02/40	Subvenție încălzire buget local	660,00	0,00	660,00
	81.02/71	Cheltuieli de capital	1.459,00	-204,00	1.255,00
	81.02/72	Aport capital	0,00		0,00
	81.02/85	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	0,00		0,00
<b>12</b>	<b>84.02</b>	<b>TRANSPORTURI</b>	<b>164.257,00</b>	<b>-217,00</b>	<b>164.040,00</b>
	84.02/20	Cheltuieli materiale	51,00	33,00	84,00
	84.02/40	Subvenție (Gratuități operator transport în comun)	1.422,00	0,00	1.422,00
	84.02/71	Cheltuieli de capital	19.491,00	-400,00	19.091,00
	84.02/72	Aport capital Tracum	420,00	0,00	420,00
	84.02/58.01	Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	142.873,00	150,00	143.023,00
	84.02/58.01	Proiect Port Verde 2-58.01.02-			0,00
		-58.01.01-			0,00
		-58.01.02-			0,00
	84.02/58.01	Proiect TEN-T-dezv sistem transport			0,00
		-58.01.01-			0,00
		-58.01.02-			0,00
	84.02/58.01	Îmbunătățirea accesibilități Euroregiuni Russe Giurgiu cu Coridorul pan-european de transport nr. 9			0,00
	84.02/58.01	Coridor vestic,central, estic			0,00
		<b>Excedent/deficit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**PRIMAR,  
ANGHELESCU ADRIAN**

**DIRECTOR EXECUTIV,  
CRISTEA IOANA**

SEF BIROU BUGET,  
STOICA SIMONA

**PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,**

**SECRETAR GENERAL,**

Anexa nr.2 la HCLM nr. \_\_\_\_\_

”Modificarea Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2021”

<b>Cap.65.02 Învățământ</b>	<b>+20.000lei</b>
<b>Subcap.65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului</b>	<b>+20.000lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>+20.000lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>+20.000lei</b>
<b>Poz.10 „Documentație avize,avize și viză verficator”</b>	<b>+20.000lei</b>
se suplimentează cu suma de 20.000lei	
<b>Cap.67.02 Cultură, recreere și religie</b>	<b>- 32.000lei</b>
<b>Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei</b>	<b>-32.000lei</b>
<b>Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>-32.000lei</b>
<b>-Poz.B2,, Alimentare cu energie electrică zona Parc Tineretului ”</b>	<b>-32.000lei</b>
se diminuează cu suma de 32.000lei	
<b>Cap.70.02 Locuințe servicii și dezvoltare publică</b>	<b>-53.000lei</b>
<b>Subcap.70.02.05.01 Alimentare cu apă</b>	<b>-53.000lei</b>
<b>Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>-53.000lei</b>
<b>Poz.B1,,Modernizare rețea de apă inclusiv branșamente șos.Sloboziei”</b>	<b>-3.000lei</b>
se diminuează cu suma de 3.000lei	
<b>Poz.B2,, Reabilitare rețea de apă, tronson cuprins între șos. Ghizdarului Uzina de apă”</b>	<b>-50.000lei</b>
se diminuează cu suma de 50.000lei	
<b>Cap.74.02 Protecția mediului</b>	<b>- 110.000lei</b>
<b>Subcap.74.02.06 Canalizare și tratarea apelor reziduale</b>	<b>-110.000lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-84.000lei</b>
<b>Dotări independente/71.01.03</b>	<b>-84.000lei</b>
<b>-Poz.14 „Electropompă 700mc/h, S.P.A.U. Zăvoi”</b>	<b>-84.000lei</b>
se diminuează cu suma de 84.000lei.	
<b>Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>-26.000lei</b>
<b>Poz.B1 „Extindere rețea de canalizare str. Prelungirea Gloriei”</b>	<b>-26.000lei</b>
se diminuează cu suma de 26.000lei	
<b>Cap.81.02 Combustibili și energie</b>	<b>- 204.000lei</b>
<b>Subcap.81.02.50 Alte cheltuieli privind combustibili și energia</b>	<b>- 204.000lei</b>
<b>Lucrări în continuare /71.01.01</b>	<b>-4.000lei</b>
<b>Poz.A5,, Reabilitare instalații a.c.m. și căldură la unitățile de învățământ ”</b>	<b>-4.000lei</b>
se diminuează cu suma de 4.000lei	
<b>Lucrări noi/71.01.01</b>	<b>-200.000lei</b>
<b>Poz.B2 „Modernizare puncte termice scoase din funcțiune”</b>	<b>-200.000lei</b>
se diminuează cu suma de 200.000lei	
<b>Cap.84.02 Transporturi</b>	<b>-400.000lei</b>
<b>Subcap.84.02.03.03 Străzi</b>	<b>-400.000lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-13.000lei</b>

<b>Cheltuieli de proiectare/71.01.30</b>	<b>-13.000lei</b>
<b>Poz.97</b> „Studii și servicii de proiectare-Sistematizare circulației și Parcări zona cartier Tineretului 1” se diminuează cu suma de 60.000lei	-60.000lei
<b>Poz.98</b> „Studii și servicii de proiectare-Sistematizare circulației și parcări zona cartier Tineretului 2” se diminuează cu suma de 60.000lei	- 60.000lei
<b>Poz.99</b> „SF/DALI pentru reabilitare străzi zona delimitată de:șos.București, bd.Miron Nicolescu,str.1Decembrie 1918,bd.M.Viteazul ” se diminuează cu suma de 80.000lei	-80.000lei
<b>Poz.113</b> „ Studii de specialitate (studii geotehnice,ridicare topografică și alte studii de teren) pentru reabilitare și modernizare străzi ” se suplimentează cu suma de 9.000lei .	+9.000lei
<b>Poz.124</b> „Actualizare documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție(DALI), pentru reabilitare carosabil,parcări și trotuare adiacent cartier Bd.Decebal-Bd. Daciei” se diminuează cu suma de 120.000lei .	-120.000lei
<b>Poz.125</b> SF/DALI pentru „Reabilitare Bulevarde,Străzi,Alei carosabile,zona I în Municipiul Giurgiu ”se adaugă suma de 159.000lei	+159.000lei
<b>Poz.126</b> SF/DALI pentru „Reabilitare Bulevarde,Străzi,Alei carosabile,zona I I în Municipiul Giurgiu” se adaugă suma de 139.000lei	+139.000lei
<b>Lucrări în continuare/71.01.01</b>	<b>-387.000lei</b>
-Poz.A3„ Modernizare carosabil Intrarea Apusului și Clopotari tr.IV ” se diminuează cu suma de 80.000lei	-80.000lei
-Poz.A7 „Realizare parcări adiacent Parc Alei ”se diminuează cu suma de 248.000lei.	-248.000lei
-Poz.A9„Reamenajare strada Gării tronson Piața Gării-CEC ” se diminuează cu suma de 59.000lei.	-59.000lei

**Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții de la bugetul local pe anul 2021”, se diminuează cu suma de 779.000 lei.**

**PRIMAR,  
Anghelescu Adrian**

**DIRECTOR EXECUTIV,  
Toma Florentin**

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**

**SECRETAR DE ȘEDINȚĂ**





CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU  
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,  
tel: 004 0246.211.627; 215.631  
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044  
fax: 004 0246.215.405  
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

Anexa nr.3 la HCLM nr. \_\_\_\_\_

<b>Cap.65.02 Învățământ</b>	<b>+600.000lei</b>
<b>Subcap.65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului</b>	<b>+600.000lei</b>
<b>Art.58.01.03</b>	<b>+600.000lei</b>
<b>Lucrări noi/58.01.03</b>	<b>+600.000lei</b>
Poz.B1 Reabilitarea,extinderea și dotarea Grădiniței cu program Normal nr.3 Giurgiu se suplimentează cu suma de 400.000lei	+400.000lei
Poz.B2 Modernizare grădinița Căsuța Fermecată(nr.4) Giurgiu se suplimentează cu suma de 200.000lei	+200.000lei
<b>Cap.67.02 Cultură,recreere și religie</b>	<b>+2.200.000lei</b>
<b>Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii,recreerii și religiei</b>	<b>+2.200.000lei</b>
<b>Art.58.01.03</b>	<b>+2.200.000lei</b>
<b>Lucrări în continuare/58.01.03</b>	<b>+2.200.000lei</b>
Poz.A1Proiect „Dezvoltarea regiunii dunărene pentru o mai bună conectivitate a Euroregiunii Ruse-Giurgiu cu coridorul pan-european de transp.nr.7” se suplimentează cu suma de 1.700.000lei	+1.700.000lei
Poz.A2 Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor cultural reprezentative din Euroregiunea Ruse-Giurgiu(obiectiv de investiții „Valorificarea cetății Giurgiu și integrarea acesteia într-un circuit turistic”)-Cetatea Giurgiu ROBG 424 se suplimentează cu suma de 500.000lei	+500.000lei
<b>Cap.70.02 Locuințe,servicii și dezvoltare publică</b>	<b>+1.500.000lei</b>
<b>Subcap.70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuințe</b>	<b>+500.000lei</b>
<b>Art.58.01.03</b>	<b>+500.000lei</b>
<b>Lucrări în continuare/58.01.03</b>	<b>+500.000lei</b>
Poz.A1Lucrări de intervenție pentru creșterea performanței energetice a bl. de locuințe, Municipiul Giurgiu, ans.3 se suplimentează cu suma de 500.000lei	+500.000lei
<b>Subcap.70.02.03.30 Alte cheltuieli în domeniul locuințelor</b>	<b>+500.000lei</b>
<b>Art.58.01.03</b>	<b>+500.000lei</b>
<b>Lucrări în continuare/58.01.03</b>	<b>+500.000lei</b>
Poz.A1Lucrări de intervenție pentru creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, Municipiul Giurgiu,ans.5	+500.000lei

se suplimentează cu suma de 500.000lei

<b>Subcap.70.02.50 Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale</b>	<b>+500.000lei</b>
<b>Art.58.01.03</b>	<b>+500.000lei</b>
<b>Lucrări în continuare/58.01.03</b>	<b>+500.000lei</b>
Poz.A1 Lucrări de intervenție pentru creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe ,Municipiul Giurgiu,ans.4 se suplimentează cu suma de 500.000lei	+500.000lei
<b>Cap.74.02 Protecția mediului</b>	<b>-21.429.000lei</b>
<b>Subcap.74.02.50 Alte servicii în domeniul protecției mediului</b>	<b>-21.429.000lei</b>
<b>Art.58.01.01</b>	<b>-2.594.000lei</b>
<b>Lucrări în continuare/58.01.01</b>	<b>-2.533.000lei</b>
Poz.A1 Amenajare spațiu de agrement pe Canal Cama-Zona Mediană se diminuează cu suma de 2.533.000lei	-2.533.000lei
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-61.000lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/58.01.01</b>	<b>-61.000lei</b>
Poz.22 Amenajare spațiu de agrement pe Canal Cama – Zona Mediană – Proiectare, asistență tehnică, dirigenție, cote, taxe se diminuează cu suma de 61.000lei	-61.000lei
<b>Art.58.01.02</b>	<b>-18.835.000lei</b>
<b>Lucrări în continuare/58.01.02</b>	<b>-18.492.000lei</b>
Poz.A1 Amenajare spațiu de agrement pe Canal Cama-Zona Mediană se diminuează cu suma de 18.492.000lei	-18.492.000lei
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>-343.000lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/58.01.02</b>	<b>-343.000lei</b>
Poz.22 Amenajare spațiu de agrement pe Canal Cama – Zona Mediană – Proiectare, asistență tehnică, dirigenție, cote, taxe se diminuează cu suma de 343.000lei	-343.000lei
<b>Cap.84.02 Transporturi</b>	<b>+150.000lei</b>
<b>Subcap.84.02.03.03 Străzi</b>	<b>+150.000lei</b>
<b>Art.58.01.03</b>	<b>+150.000lei</b>
<b>Alte cheltuieli de investiții</b>	<b>+150.000lei</b>
<b>Cheltuieli de proiectare/58.01.03</b>	<b>+150.000lei</b>
Poz.31 Infrastructură șos Alexandriei, dirigenție de șantier, expertiză tehnică se suplimentează cu suma de 150.000lei	+150.000lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2021”, se diminuează cu sume de 16.979.000 lei.

**PRIMAR,**  
Anghelescu Adrian

**DIRECTOR EXECUTIV,**  
Toma Florentin

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**

**SECRETAR GENERAL**